[image: Куйбышевский р-н-герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 КУЙБЫШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Куйбышев
Новосибирская область

29.10.2025 № 987

О внесении изменений в муниципальную программу Куйбышевского муниципального района Новосибирской области «Содействие занятости населения на 2023-2025 годы», утвержденную  постановлением администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области от 29.09.2022 № 772

В целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь постановлением администрации Куйбышевского района от 26.12.2018 № 1312 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ Куйбышевского района, а также формирования и реализации указанных программ и Методических рекомендаций по разработке, формированию и реализации муниципальных программ Куйбышевского района», администрация Куйбышевского муниципального района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу Куйбышевского муниципального района Новосибирской области  «Содействие занятости населения на 2023-2025 годы», утвержденную постановлением администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области от 29.09.2022 № 772 «Об утверждении муниципальной программы Куйбышевского муниципального района Новосибирской области «Содействие занятости населения на 2023 – 2025 годы» следующие изменения:
1) строку 9 паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«
	Объемы финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 19192,7 тыс. руб.
в том числе:
- средства бюджета Куйбышевского муниципального района Новосибирской области 19192,7 тыс. руб.
в том числе:
2023 год – 5429,7 тыс. руб.;
2024 год – 6239,7 тыс. руб.;
2025 год –7523,3 тыс.руб.

                                                                                                                         »;
2) абзац 5 пункта 2 раздела IV изложить в следующей редакции:
Предусматривается в 2023-2025 годах предоставить возможность участия в общественных работах 19 человекам, во временных работах не мене 40 человекам.
3) раздел VI муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«VI. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Финансирование затрат на реализацию мероприятий муниципальной программы на 2023-2025 гг. будет осуществляться за счет местного бюджета – 19192,7 тыс. руб.: в том числе: 2023 г. – 5429,7 тыс. руб., 2024г. – 6239,7 тыс. руб., 2025г. – 7523,3 тыс. руб..»;
4) раздел VII муниципальной программы  изложить в следующей редакции:
«VII. Ожидаемы результаты реализации муниципальной программы
Реализация муниципальной программы позволит достигнуть следующих результатов;
- уровень зарегистрированной безработицы в 2023 году составит не более 0,8% от численности рабочей силы, в последующем будет ежегодно снижаться и к 2025 году составит 0,6%;
- количество трудоустроенных несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет составит не менее 560 человек ежегодно;
-количество безработных граждан, участвующих в общественных работах составит не менее 19 человек. Количество граждан, трудоустроенных на временные работы для граждан, испытывающих трудности в поиске работы составит не менее 40 человек;
- количество созданных новых рабочих мест не менее 250 ежегодно;
- удельный вес рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда, в общем количестве рабочих мест в 2023 году составит 98% и будет поддерживаться на достигнутом уровне до конца реализации муниципальной программы.
Общий вклад муниципальной программы в социально-экономическое развитие Куйбышевского района заключается в создании условий для эффективной занятости населения, обеспечения стабильности на рынке труда, создании условий труда, сохраняющих жизнь и здоровье работников в процессе труда.
В целях контроля реализации муниципальной программы и своевременного принятия мер по повышению эффективности реализации муниципальной программы и расходования средств на их реализацию ежегодно управление экономического развития и труда администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области осуществляется оценка результативности и эффективности реализации муниципальной программы путем соотнесения фактически достигнутых значений показателей реализации мероприятий и значений запланированных целевых индикаторов, установленных муниципальной программой. Оценка эффективности позволит определить вклад реализации мероприятий муниципальной программы в социально-экономическое развитие Куйбышевского района.»;
5) приложение 1 к муниципальной программе изложить в редакции приложения 1 к настоящему постановлению;
6) приложение 2 к муниципальной программе изложить в редакции приложения 2 к настоящему постановлению
7)приложение  3 к муниципальной программе изложить в редакции приложения 3 к настоящему постановлению;
8) приложение 4 к муниципальной программе изложить в редакции приложения 4 к настоящему постановлению.
2. Управлению делами администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области (Орловой Л.В.) опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Куйбышевского муниципального района Новосибирской области «Информационный вестник».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника управления экономического развития и труда администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области Мусатова А.М.

Глава Куйбышевского муниципального
района Новосибирской области                                                               О.В. Караваев

Бейсембаева В.В.
51-262

Приложение 1
к постановлению администрации
Куйбышевского муниципального
района Новосибирской области
от___________№__________

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ
муниципальной программы Куйбышевского муниципального района Новосибирской области
	Цель/задачи, требующие решения для достижения цели
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Значение целевого индикатора
	Примечание

	в том числе по годам

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5

	13

	Содействия занятости населения на 2023-2025 годы

	Цель: Создание условий для эффективной занятости населения Куйбышевского муниципального района Новосибирской области, обеспечение стабильности на рынке труда и сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности
	1. Уровень зарегистрированной безработицы (от численности рабочей силы), на конец года
	%
	0,8
	0,6
	0,6

	Задача 1.
Содействие трудоустройству граждан, создание условий для обеспечения сбалансированности спроса и предложения рабочей силы на рынке труда
	2. Количество трудоустроенных несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет
	чел.
	560
	560
	560

	3. Количество безработных граждан, участвующих в общественных работах
	чел.
	4
	10
	5

	3.1. Количество граждан, трудоустроенных на временные работы для граждан, испытывающих трудности в поиске работы
	чел.
	19
	12
	9

	4. Количество созданных новых рабочих мест
	шт.
	250
	250
	250

	Задача2. Улучшение условий и охраны труда работников организаций Куйбышевского муниципального района Новосибирской области
	5. Удельный вес рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда, в общем количестве рабочих мест
	%
	98
	98
	98

	6. Количество руководителей и специалистов, прошедших обучение по охране труда
	чел.
	150
	150
	150

Приложение 2
к постановлению администрации
Куйбышевского муниципального
района Новосибирской области
от __________ № _____

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
муниципальной программы Куйбышевского муниципального района Новосибирской области
	Наименование основного мероприятия
	Заказчики (ответственные за привлечение средств), исполнители программных мероприятий
	Срок реализации
	Ожидаемый результат (краткое описание)

	1
	2
	3
	4

	Содействие занятости населения на 2023-2025 годы

	1.Цель: создание условий для эффективной занятости населения Куйбышевского муниципального района Новосибирской области, обеспечение стабильности на рынке труда и сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности

	Задача 1. Содействие трудоустройству граждан, создание условий для обеспечения сбалансированности спроса и предложения рабочей силы на рынке труда

	1.1.1. Основное мероприятие 1. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет

	Заказчик: Администрация Куйбышевского муниципального района Новосибирской области
Исполнители основного мероприятия: Управление экономического развития и труда администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области, МБУ «Дом молодежи Куйбышевского района», органы местного самоуправления

	2023-2025
	Уровень зарегистрированной безработицы в 2023 году составит не более 1,2% от численности рабочей силы, в последующем будет ежегодно снижаться и к 2025 году составит 0,6%. Ежегодно будет трудоустроено 560 несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.
Количество безработных граждан, участвующих в общественных работах составит не менее 19 человек.  Количество граждан, трудоустроенных на временные работы для граждан, испытывающих трудности в поиске работы составит не менее 40 человек.
Ежегодно будет создано 250 новых рабочих мест.

	1.1.2. Основное мероприятие 2. Организация общественных работ
	Заказчик: Администрация Куйбышевского муниципального района Новосибирской области
Исполнители основного мероприятия: Управление экономического развития и труда администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области, МБУ ДО Куйбышевского района ДООЛ «Незабудка», органы местного самоуправления.
	2023-2025

	1.1.3.  Основное мероприятие 2.1. Организация временных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы
	Заказчик: Администрация Куйбышевского муниципального района Новосибирской области
Исполнители основного мероприятия: Управление экономического развития и труда администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области, МБУ ДО Куйбышевского района ДООЛ «Незабудка»; органы местного самоуправления.
	2023-2025

	1.1.4. Основное мероприятие 3. Определение перспективной потребности экономики Куйбышевского муниципального района в специалистах и рабочих кадрах в отраслевом разрезе
	Заказчик: Администрация Куйбышевского муниципального района Новосибирской области
Исполнители основного мероприятия: Управление экономического развития и труда администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области
	2023-2025

	1.1.5. Основное мероприятие 4. Содействие созданию новых рабочих мест
	Заказчик: Администрация Куйбышевского муниципального района Новосибирской области
Исполнители основного мероприятия: Управление экономического развития и труда администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области
	2023-2025

	Задача 2. Улучшение условий и охраны труда работников организаций Куйбышевского муниципального района Новосибирской области

	1.2.1. Основное мероприятие 5. Проведение разъяснительной работы по вопросам проведения специальной оценки условий труда
	Заказчик: Администрация Куйбышевского муниципального района Новосибирской области
Исполнители основного мероприятия: Управление экономического развития и труда администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области во взаимодействии с организациями, проводящими специальную оценку условий труда
	2023-2025
	Увеличение количества работодателей, которые провели специальную оценку условий труда и реализуют мероприятия, направленные на улучшение условий труда работников

Приложение 3
к постановлению администрации
Куйбышевского муниципального
района Новосибирской области
от___________№__________
ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
муниципальной программы Куйбышевского муниципального района Новосибирской области

	Наименование мероприятия
	Наименование показателя
	Финансовые затраты, тыс. руб.
по годам реализации
	Ожидаемый результат
(краткое описание)

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Содействие трудоустройству граждан, создание условий для обеспечения сбалансированности спроса и предложения рабочей силы на рынке труда
	областной бюджет
	-
	-
	-
	Уровень зарегистрированной безработицы в 2023 году составит не более 1,2% от численности рабочей силы, в последующем будет ежегодно снижаться и к 2025 году составит 0,6%. Ежегодно будет трудоустроено 560 несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет. Количество безработных граждан, участвующих в общественных работах составит не менее 19 человек.  Количество граждан, трудоустроенных на временные работы для граждан, испытывающих трудности в поиске работы составит не менее 40 человек.

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	местные бюджеты
	5429,7
	6239,7
	7523,3

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	1.1.1. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет
	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	местные бюджеты
	5099,6
	5909,6
	7214,5

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	1.1.2. Организация общественных работ
	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	местные бюджеты
	109,5
	146,9
	115,9

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	1.1.3 Организация временных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы
	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	местные бюджеты
	220,6
	183,2
	192,9

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	1.1.4. Определение перспективной потребности экономики Куйбышевского района в специалистах и рабочих кадрах в отраслевом разрезе
	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	местные бюджеты
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	1.1.5. Содействие созданию рабочих мест
	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	местные бюджеты
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	2. Улучшение условий и охраны труда работников организаций Куйбышевского района
	областной бюджет
	-
	-
	-
	Увеличение количества работодателей, которые провели специальную оценку условий труда и реализуют мероприятия, направленные на улучшение условий труда работников

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	местные бюджеты
	-
	-
	-

	внебюджетные источники

	1.2.1. Проведение разъяснительной работы по вопросам проведения специальной оценки условий труда

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	местные бюджеты
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Сумма затрат по муниципальной программе
	областной бюджет
	-
	-
	-
	х

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	местные бюджеты
	5429,7
	6239,7
	7523,3

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

Приложение 4
к постановлению администрации
Куйбышевского муниципального
района Новосибирской области
от __________ № _____
СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ
муниципальной программы Куйбышевского муниципального района Новосибирской области
	Источники и направления расходов в разрезе государственных заказчиков программы (главных  распорядителей бюджетных средств)
	Финансовые затраты, тыс. руб.
	Примечание

	всего
	в том числе по годам

	2023 год
	2024 год
	2025 год
...

	1
	2
	3
	4
	5
...
	...

	Администрация Куйбышевского муниципального района Новосибирской области

	Всего финансовых затрат,
в том числе из:
федерального бюджета*
областного бюджета
местных бюджетов*
внебюджетных источников*
	19192,7

19192,7

	5429,7

5429,7
	6239,7

6239,7
	7523,3

7523,3

	Капитальные вложения,
в том числе из:
федерального бюджета*
областного бюджета
местных бюджетов*
внебюджетных источников*

	НИОКР**,
в том числе из:
федерального бюджета*
областного бюджета
местных бюджетов*
внебюджетных источников*

	Прочие расходы,
в том числе из:
федерального бюджета*
областного бюджета
местных бюджетов*
внебюджетных источников*
	19192,7

19192,7
	5429,7

5429,7
	6239,7

6239,7
	7523,3

7523,3

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ:

	Всего финансовых затрат,
в том числе из:
федерального бюджета*
областного бюджета
местных бюджетов*
внебюджетных источников*
	19192,7

19192,7
	5429,7

5429,7
	6239,7

6239,7
	7523,3

7523,3

	Капитальные вложения,
в том числе из:
федерального бюджета*
областного бюджета
местных бюджетов*
внебюджетных источников*

	НИОКР **,
в том числе из:
федерального бюджета*
областного бюджета
местных бюджетов*
внебюджетных источников*

	Прочие расходы,
в том числе из:
федерального бюджета*
областного бюджета
местных бюджетов*
внебюджетных источников*
	19192,7

19192,7
	5429,7

5429,7
	6239,7

6239,7
	7523,3

7523,3

image1.jpeg